Kanunu Esasî ve meşrutî rejimin hararetli taraftarlarından biri olarak kendisini göstermeye çalışan Abdülhamit II, zuhuru muhtemel her türlü tehlikeleri önleyebilmek, mevkiini daha bir müddet muhafaza edebilmek gayesile, millete karşı olan garantilerinde daha ileri giderek, 17 Temmuz 1324 tarihli bir irade ile, memlekette hafiyeliğin ilga olunduğunu, sansürlerin ortadan kaldırıldığını ilân etmiş; 18 Temmuz 1324 (31 Temmuz 1908) de, cuma günü selâmlık merasimi esnasında, yabancı devletlerin mümessillerine «Kanunu Esasînin tatbikatına badema hiçbir vechile ve hiçbir suretle asla ve kat'â hâlel gelmeyeceğini» bildirmiş ve nihayet 19 Temmuz 1324 tarihli hattı hümayununda da Kanunu Esasînin meriyetini ve mebusanın her sene içtimaa davet olunacağını bildiren iradenin katiyetini yeniden ilân eylemiş³¹ ve bu hattı hümayuna ilâve

tatbikine çalışılacağını, masrafların azaltılacağını, bayındırlık, tarım ve sanayie müteallik işlerin inkişaf ettirileceğini, adalet ve eğitim işlerinin ıslah olunacağını bir program şeklinde ilân eyliyen yeni kabine umumî efkârın sempatisine mazhar olmuştur. Hattâ, İttihat ve Terakki Cemiyeti de, 25 Temmuz 1324 (7 Ağustos 1908) tarihli bir beyanname ile, bu husustaki memnuniyetini ve Kâmil Paşa hükûmetine

35) Sadrazam *Sait Paşa*, padişahın bu müdahaleleri hakkında şunları söylemektedir: «Memuriyete tayinimden sonra ânifen beyan olunan vadi muhtariyet kemâfilevâil hâli mukayyediye tebeddül etmiş ve on bes gün

ve salâhiyetini muhafaza ile beraber bu bapta beyanname mündericatını tasvip eder»⁸⁵ tarzında kaleme alınan bir kararla ve yüz yedi reyyle onanmıştır. Meclisi Umumî Millî, meşrutiyet ve Kanunu Esasîyi her türlü tehlikelerden tamamen masûn kılmak gayesile, Sait Paşanın başkanlığı altında yaptığı 14 Nisan 1325 (27 Nisan 1909) tarihli toplantısında da, bütün saltanat müddetince hal'edilmekten korkan ve korktuğu nisbette de istibdadın, zulüm ve tahakkümün şiddetini arttıran Abdülhamit II nin, bu hususta tanzim kılınan «Fetvâyi Şerife» gereğince, tahttan indirilmesini kararlaştırmıştır⁸⁶.

85) Bk.